
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 53  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: PROROGA CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI FINO AL 
31.12.2015. 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici  addì trenta del mese di dicembre alle ore 11:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

2 

 

 
 
 
 
 
 

X 

1 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



LA  GIUNTA COMUNALE  
 
Su proposta del Sindaco;  
 
Dato atto che in data 31.12.2014 viene a scadere la concessione del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni con la società A.I.P.A. S.p.A., con sede a Milano; 
 
Visto l’art. 1, co. 642 della Legge 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015), che 
prevede il differimento del  termine di cui all’art.3 del Decreto legge 203/2005, comma 25, 
al 30.06.2015, e che pertanto, fino alla stessa data possono essere prorogati  contratti in 
corso, tra gli enti pubblici e le società iscritte all’albo di cui all’art. 53 comma 1, del D.lgs. n. 
446/1997; 
 
Atteso, il particolare momento di riforma complessiva della fiscalità locale, in atto, volta a 
riformare sostanzialmente sia le fattispecie impositive che le modalità di riscossione 
ordinaria e coattiva delle entrate affidate ai Comuni, come delineato dalla Legge di “delega 
fiscale” 23/2014; 
 
Rilevata l’opportunità, in vista della riforma in atto della fiscalità locale, oltre che del 
riordino, in corso, della struttura organizzativa dell’ente, in virtù dell’obbligo della gestione 
associata delle funzioni e servizi sancito dall’art. 14 del D.L. 78/2010, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 122/2010 e s.m.i.; di prorogare il contratto in essere fino al 
31.12.2015, al fine meglio valutare una diversa scelta  riguardo  alle modalità di gestione 
del servizio tributi oltre che evitare possibili disservizi dovuti all’interruzione di un servizio 
pubblico, nel corso dell’esercizio; 
 
Dato atto che con nota assunta al protocollo del Comune al n. 3385 del 26.11.2014, la 
Società A.I.P.A. S.p.A. con sede a Milano, ha richiesto, alla luce delle suesposte modifiche 
normative in atto,  la  proroga del  contratto in essere, alle medesime condizioni per l’anno 
2015, compreso il canone  annuo di € 3.800,00=; 
 
Ritenuto per le motivazioni sopra esplicitato di  accogliere la relativa richiesta, stante la 
congruità del relativo canone ;  
 
Acquisiti gli allegati  pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla proposta di 
deliberazione; 
 
Considerato lo stato di particolare urgenza di adottare il presente provvedimento; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese  
 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
2.  Di accordare, per le motivazioni addotte in narrativa,  alla  Società A.I.P.A. S.p.A. con 
sede legale a Milano, la proroga del contratto in essere, relativo all’affidamento in  
concessione della gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni fino al 31/12/2015, alle 
medesime condizione e canone annuo di € 3.800,00= fatta salva la risoluzione anticipata 
in caso di contrasto con le vigenti disposizioni normative;   
 



3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria, individuato, altresì, quale   
Responsabile del procedimento, di provvedere alla tempestiva comunicazione alla Società 
A.I.P.A. S.p.A. dell’adozione del presente provvedimento, al fine di consentire la 
prosecuzione del servizio senza interruzione, con riserva di inviarne copia per gli 
adempimenti conseguenti e le formalità di rito; 
 
5.Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to marco Traverso 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La pepa 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 07/01/2015  giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Marco Traverso       F.to Domenica La Pepa  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 07/01/2015 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 07/01/2015           
           Il Segretario Comunale 
          F.to Domenica La Pepa 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 07/01/2015                                                  Il Segretario Comunale 
               F.to Domenica La Pepa 
 
 
  

 
 


